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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je případovou studií nástrojů prosazování rovných příležitostí

žen a mužů ve společnosti RWE CZ. Práce představuje český pracovní trh z hlediska

genderových nerovností a definuje jejich dopady. Shrnuje institucionální a

legislativní zajištění prosazování genderové rovnosti na národní úrovni. V empirické

části se zaměřuje na kritické zhodnocení vybraných nástrojů z genderové

perspektivy. Dále navrhuje doporučení, která mají za cíl zlepšit stávajících opatření

s ohledem na zvýšení efektivity prosazování rovných příležitostí žen a mužů ve

společnosti RWE CZ.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rovné příležitosti žen a mužů, genderová nerovnost, případová studie, nástroje

prosazování genderové rovnosti, institucionální prosazování genderové rovnosti,

legislativa, pracovní trh, vertikální genderová segregace, horizontální genderová

segregace

ABSTRACT

This thesis is a case study of measures promoting gender equality in RWE CZ

company. Dissertation introduces Czech labor market reflecting the existence gender

inequalities and defines their impact. Summarizes Czech institutional and legislative

measures promoting gender equality on the national level. Empirical part focuses on

the critical analyses of chosen measures from the gender perspective and suggests

measures that could increase efficiency of current approaches adapted by RWE CZ

company.

KEY WORDS

Gender Equity, Gender Equality, Equal Opportunities, Case Study, Promoting of

Gender Equality in the Workplace, Institutional promotion of Gender Equality,

Legislation, Labor Market, Vertical Gender Segregation, Horizontal Gender

Segregation
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1. ÚVOD

V úvodu diplomové práce bych ráda vysvětlila, proč jsem se rozhodla pro volbu

daného tématu a jak moje osobní a profesní zkušenosti tuto volbu ovlivnily. Dále

bych ráda shrnula cíle a očekávání, které jsem si při realizaci výzkumu stanovila.

Mé dosavadní pracovní zkušenosti mají základ v oblasti řízení lidských zdrojů,

výběru a náboru zaměstnanců a zaměstnankyň a díky zkušenostem z oblasti reklamy

i v HR marketingu. V roce 2011 jsem absolvovala školení, na základě kterého jsem

následně provedla externí genderový audit. Zkušenosti z oblasti HR jsem tak měla

možnost díky studiu genderových studií a díky realizaci genderového auditu obohatit

o genderovou perspektivu, díky čemuž jsem mohla identifikovat pozitiva plánování a

řízení lidských zdrojů s využitím strategie genderového mainstreamingu.

Téma rovných příležitostí žen a mužů se postupně dostává do popředí zájmu

českých firem (ať už z důvodu pochopení přínosu genderově korektního řízení

společností nebo díky tlaku Evropské unie). Zajímalo mě proto, jakým způsobem

společnosti k prosazování genderové rovnosti přistupují a jaká je jejich motivace pro

implementaci vybraných opatření.

Společnost RWE CZ je jednou z nemnoha firem na českém trhu, které

podporují programy v oblasti prosazování genderové rovnosti a aktivně je v rámci

politiky řízení lidských zdrojů implementují. Přesto jsem při získávání bližších

informací postupně zjišťovala určité kontradikce například v oblasti již zmíněného

HR marketingu, protože firma vysílá skrze externí kanály sdělení, která pak ale sama

v rámci svých vlastních zdrojů nepotvrzuje. Zajímala mě proto motivace společnosti

RWE CZ, způsoby, jakými vybraná opatření prosazuje a také její cíle, které byly

základem volby opatření. To vše ve snaze pochopit a analyzovat přístup jedné

z největších energetických společností v Evropě, která může mít potenciálně velký

vliv na společnost a komunitu ve které působí. Jakožto vůdčí společnost na českém

trhu může být také firma RWE CZ v oblasti prosazování genderové rovnosti vzorem

pro další české podniky. Proto mě zajímalo, jak k dané problematice přistupuje a jaké

sdělení zvolenými způsoby implementace opatření vysílá.

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na analýzu stávající situace

českého pracovního trhu z hlediska genderových nerovností, čímž představuji

podmínky, v rámci kterých většina českých podniků operuje. Dále se zaměřuji na

způsoby, jak odstraňování nerovností z hlediska pohlaví napomáhá česká legislativa
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a instituce mající za cíl prosazování genderové rovnosti zajišťovat na nejvyšší

úrovni. V poslední části věnované teorii uvádím příklady, kterak české společnosti

kreativně prosazují genderovou rovnost v rámci svých podniků, čímž vytváří

příklady dobré praxe pro další firmy, které se touto problematikou zabývají nebo

zabývat teprve budou.

Empirickou část diplomové práce věnuji případové studii společnosti RWE CZ.

Domnívám se, že mnohá z opatření, která firma prozatím prosadila, jsou velmi

dobrým krokem v cestě za prosazováním genderové rovnosti v rámci společnosti.

Velmi oceňuji, že se společnost RWE CZ s myšlenkou prosazování rovných

příležitostí žen a mužů identifikuje a podniká takové kroky, které mají za cíl její

prosazení podporovat. Díky reflexi jednotlivých opatření z feministicko-kritické

perspektivy jsem však identifikovala způsoby implementace opatření, která přestože

se na první pohled zdají jako opatření prosazující rovné příležitosti žen a mužů,

podporují ve svém důsledků fungování stávajícího hegemoniálního řádu. Ráda bych

ale zdůraznila, že přestože je součástí mé práce kritické zhodnocení některých

opatření, je celkový přínos společnosti RWE CZ v dané oblasti zásadní, neboť svými

aktivitami v dobré víře podporuje prosazování rovných příležitostí žen a mužů

v rámci vlastní organizace, potažmo na pracovním trhu.

Jak jsem v průběhu výzkumu zjistila, může existovat poměrně velké riziko, že

budou původně progresivní opatření v oblasti prosazování rovných příležitostí žen a

mužů napomáhat cirkulaci genderových stereotypů, namísto jejich rozbíjení.

Domnívám se proto, že je klíčové navrhovat a implementovat vybraná opatření

v oblasti prosazování rovných příležitostí žen a mužů za pomoci užití genderové

perspektivy, která nabízí kritický úhel pohledu při vytváření takovýchto opatření.

Jedině tak lze podpořit odstraňování stávající genderové nerovnosti a diskriminace

z hlediska pohlaví na českém pracovním trhu. Toto přesvědčení bylo také hlavním

důvodem pro napsání této diplomové práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. GENDEROVÁ NEROVNOST PRACOVNÍHO TRHU

2. 1. 1. HISTORICKÝ KONTEXT VÝVOJE ČESKÉHO PRACOVNÍHO TRHU

Boj za ženská práva v zemích západní Evropy byl na vrcholu v 60. a 70. letech 20.

století a nesl se ve znamení tzv. feminismu druhé vlny. Československo a později

Československá socialistická republika byly paradoxně v určitých otázkách

feministické agendy oproti těmto zemím napřed.1 Mnohá opatření, jako např. vysoká

míra dostupnosti a kvality předškolní péče, nebyla v zemích mimo sovětský blok

běžná a napomáhala tak zapojení žen do veřejné sféry. Také povinnost všeobecné

zaměstnanosti během období komunistického režimu měla pozitivní dopad na

vysokou míru zaměstnanosti žen.

Československý pracovní trh se však vyznačoval výraznou vertikální

segregací z hlediska pohlaví a finanční odměna žen byla v porovnání vůči mužským

platům podstatně nižší. Ženy byly stále považovány za primárně zodpovědné za péči

o chod domácnosti a díky tomu byla jejich kariéra a profesní role vnímány jako

sekundární vůči jejich roli pečovatelky vystupující v nevýdělečné soukromé sféře.

Typickou pro ženy v komunistickém Československu, tak nebyla jenom vysoká

zaměstnanost, ale i tzv. dvojí směna, která vycházela z minimálního zapojení

československých mužů do péče o domácnost (Fodor, 2005). Ženy v Československé

socialistické republice nejenom polovičně přispívaly do rodinné kasy, ale zároveň

měly stoprocentně povinnost pečovat o domácnost a její členy. Mnohé z těchto

„zvyků“ a stereotypů se pak promítly do způsobu uplatnění českých žen na

pracovním trhu a do jejich znevýhodněných pracovních podmínek, které přetrvávají

do současnosti (Sokačová, 2006).

____________________________________________________________________
1 Československo bylo například jednou z prvních zemí Evropy, která ženám již v roce 1918 přiznala
volební právo. První československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk byl považován také za
prvního veřejně známého československého feministu. Jeho díla: O ženě; Žena u Ježíše a Pavla;

[…]


Oblastmi, ve kterých je firma na základě mých zjištění aktivní minimálně,

jsou: „zajištění genderově korektní koncepce profesního vzdělávání a kariérní

politiky“, „zajištění genderově korektního hodnocení práce a transparentního

odměňování“, „zajištění genderově korektní skladby zaměstnaneckých výhod a jejich

rovné dostupnosti“, „genderově korektní propouštění a odchod zaměstnaných“.

Zejména „genderově korektního hodnocení práce“ považuji za zásadní, ale

nezískala jsem žádné informace, které by indikovaly aktivitu RWE AG či RWE CZ

v dané oblasti. V dokumentech diversity managementu mateřské společnosti se

hovoří o potřebě k respektu a docenění zkušeností jednotlivců bez ohledu na pohlaví

a také se odkazuje na zajištění rovného přístupu k zaměstnání. Nikde ale není
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v německých ani českých dokumentech explicitní zmínka o zákazu platové

diskriminace z hlediska pohlaví.

Je pravděpodobné, že prozatím společnost RWE CZ data týkající se

odměňování zaměstnanců z hlediska pohlaví v rámci politiky prosazování genderové

rovnosti nevyužila. K obdobnému závěru jsem dospěla i v oblasti „zajištění

genderově korektní skladby zaměstnaneckých výhod a jejich rovné dostupnosti“.

RWE CZ v rámci systému tzv. cafeterie nabízí širokou škálu benefitů (mimo jiné i

benefity pro rodiče), ale nezískala jsem informace, že by bylo jejich využití a

dostupnost monitorována z hlediska rovných příležitostí žen a mužů. Tzn. že bylo

strukturálně zajištěno, že nedochází k zpřístupnění určitých typů benefitů pouze

vybraným skupinám zaměstnaných.

S ohledem na důvěrné informace ohledně personální strategie propouštění

zaměstnaných ve společnosti RWE CZ jsem nezískala žádné podklady týkající se

způsobů a metodiky výběru propouštěných pro případ hromadného propouštění.
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4. ZÁVĚR

V závěru práce bych ráda ještě jednou poděkovala společnosti RWE CZ za její

vstřícný přístup při poskytování materiálů, které se staly základem empirické části

této diplomové práce. Velice oceňuji, že se společnost rozhodla jít cestou

prosazování genderové rovnosti a postupně implementuje opatření, která jí mají k

naplnění tohoto cíle dopomoci.

Rozsah výzkumné části této práce je však bohužel částečně limitovaný

nedostupností citlivých informací a podkladů, které nebylo možné v první fázi pro

výzkum získat. Přesto věřím, že bude do budoucna společnost RWE CZ souhlasit s

pokračováním reflexe vlastních opatření, nebo se přímo rozhodne pro podstoupení

genderového auditu. Vzhledem ke zjištěním se totiž domnívám, že by větší důraz na

genderovou perspektivu mohl firmě pomoci prosazování rovnosti žen a mužů v

rámci zvolených opatření zefektivnit. V současné době jsou sice některá opatření

koncipována za účelem podpory zaměstnaných žen a mužů, ale nejsou vystavena na

základě kritického přístupu, čímž nebourají genderové stereotypy a v některých

případech naopak jejich existenci implicitně reprodukují.

S ohledem na velikost a složitost struktury společnosti RWE CZ by proto bylo

možné v budoucnu realizovat konkrétnější a ve svém rozsahu detailnější analýzy

existujících opatření. Tak by mohla společnost precizovat již implementovaná

opatření za využití genderově kritického přístupu a dalšími opatřeními by v tomto

duchu navázala. V současnosti bych proto nedoporučila rozšíření opatření či

programů bez revidování těch stávajících.

Při sestavování akčního plánu prosazování rovných příležitostí žen a mužů na

následující období může firma do jeho obsahu zahrnout více konkrétních,

termínovaných a měřitelných cílů. Pro podporu prosazování rovných příležitostí žen

a mužů se také může společnost rozhodnout důkladně uplatňovat strategii

genderového manistreamingu, a to ve všech rozhodovacích procesech na všech

úrovních řízení a nejenom v rámci programů diversity. To by pro firmu znamenalo

začít vytvářet všechna navržená opatření a kroky z hlediska dodržení zásad rovných

příležitostí žen a mužů a analyzovat, zda z daného rozhodnutí budou profitovat muži

i ženy stejně.
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S ohledem na zjištění v empirické části bych také doporučila zapojit do

vybraných programů a aoptření muže, neboť bez jejich spolupodílení se na

prosazování genderové rovnosti nebude této rovnosti nikdy dosaženo. Firma může

začít motivovat jak pracující muže, tak muže na rodičovské dovolené, a to minimálně

tím, že je do komunikace týkající se prosazování genderové rovnosti zahrne.

Doposud tak bylo činěno spíše minimálně a problematika rovných příležitostí žen a

mužů byla vykládána z perspektivy „ženské otázky“ a „ženského zájmu“ a nikoliv z

perspektivy positivních dopadů, které budou stejnou měrou přínosné jak pro ženy,

tak pro muže.

Taktéž může firma začít s bouráním genderových stereotypů nepříliš

nákladnou, a přesto zásadní cestou – za pomoci užití genderově korektního jazyka,

protože moc symboliky jazyka je možné využít k nastartování změn v uvažování

jednotlivců, potažmo celé společnosti.

Prosazování zásad genderové rovnosti je prozatím v rámci soukromých

podniků ve většinové míře závislé na dobré víře a přístupu managementu

společností. Vzhledem k tomu, že RWE CZ je jednou z firem, které v této dobré víře

vytváří a implementují opatření na podporu zajištění rovných příležitostí žen a mužů,

je společnost dobrým příkladem pro ostatní subjekty na českém trhu. I přesto, že

vždy existuje prostor pro zlepšení již realizovaných kroků a opatření, je již nyní

společnost RWE CZ oproti konkurenci v oblasti prosazování genderové rovnosti

napřed.
