Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Zlaty Žahourkové „Případová studie nástrojů
prosazování RP žen a mužů ve společnosti RWE CZ”

Diplomová práce je prací empirickou a zabývá se – na základě analýzy dokumentů a
polostrukturovaných rozhovorů s projektovým manažerem společnosti RWE CZ – problematikou
prosazování rovných příležitostí ve společnosti RWE CZ. Na základě svého zkoumání autorka
hodnotí současný stav jako relativně příznivý (oceňuje zejména fakt, že se společnost danému
tématu věnuje), navrhuje však několik možných doporučení, jak jej zlepšit.

Práce je dobře strukturovaná, v úvodu je jasně vymezeno téma, od něhož se autorka v práci
neodklání. V teoretické části autorka vychází z relevantních zdrojů a jsou zde dobře vysvětleny
základní pojmy a koncepce, které se k danému tématu váží. Oceňuji i slovník důležitých pojmů na
konci celé práce, který usnadňuje orientaci i méně poučenému čtenářstvu. V empirické části pak
autorka představuje vlastní výzkum včetně použité metody a výsledky, k nimž na jeho základě
došla. Pozitivně hodnotím i explicitní uvedení motivace k napsání diplomové práce, citlivost vůči
genderově nekorektnímu jazyku i snahu o praktické využití výsledků výzkumu – tedy vymezení
konkrétních oblastí, v nichž by se dal současný stav zlepšit.

K práci mám tedy jen několik připomínek. První z nich se týká provázanosti obou částí práce,
kterou sice autorka avizuje, ale k explicitnímu propojení teoretických poznatků s výsledky vlastního
výzkumu dochází až v úplně poslední podkapitole před závěrem. Teoretické části práce by navíc
prospělo hlubší ukotvení v obecnějších teoriích, které by celé práci dodalo ještě další rozměr –
napadá mě například přístup Pierra Bourdieu relevantní k horizontální genderové segregaci
pracovního trhu (s. 11), k „tradičnímu modelu komplementarity“ (s. 19) a příp. i k socializačním
mechanismům (s. 30), kde by se jistě dala uvést celá řada dalších zdrojů, autorka však neuvádí
žádný konkrétní. V případě části věnované pozitivním opatřením by bylo vhodné blíže popsat
rozdíl mezi přístupem založeným na rovnosti příležitostí a rovností ve výsledku (s. 38), což autorka
pouze naznačuje na konci této části (s. 39).

Dále bych v této části práce uvítala kritičtější perspektivu – kterou autorka důsledně uplatňuje
v empirické části – k rámování tématu rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce, resp. ve
vedoucích pozicích. Autorka uvádí pouze pragmatické argumenty založené na vyšší efektivitě a
konkurenceschopnosti diverzifikovaných týmů či na ekonomické výhodnosti pro stát i samotné
firmy a zcela opomíjí obecnější argument spravedlnosti. Stejně tak by byl na místě komentář
k argumentu založeném na „ženských dovednostech“ (s. 12). Zde by bylo opět vhodné uvést další
teoretické zdroje, např. strategický esencialismus Spivak, případně vlastní přístup autorky
k argumentu, který se na první pohled může zdát esencialistický, reprodukující genderové
stereotypy, vůči kterým se autorka explicitně vymezuje a upozorňuje na rizika jejich přehlížení.

U genderových statistik studujících a absolventů/absolventek VŠ by bylo vhodné upřesnit
informaci, že „ženy tvoří minimálně jednu polovinu absolventů českých vysokých škol“ (s. 15) a
uvést zdroj, což autorka činí pouze v případě studujících. Odkaz by byl vhodný i na začátku další
podkapitoly, kde autorka uvádí vágní tvrzení, že „podle statistických měření jsou [ženy a muži]
odměňováni odlišně“ (ibid.). Otázkou také je, proč autorka uvádí citát k metodice Eurostatu (s. 16)
v angličtině, ačkoli zbytek práce koncipuje tak, aby byla dostupná co nejširšímu spektru čtenářstva
(viz např. již zmíněný slovník pojmů v závěru práce). V podkapitole týkající se slaďování pracovního
a osobního života by bylo vhodné uvést i podmínky čerpání různých délek čerpání rodičovského
příspěvku, což by autorce pomohlo lépe osvětlit souvislost doby čerpání rodičovského
příspěvku/rodičovské dovolené s jejich vzděláním (s. 18). Podobně by bylo na místě kriticky
zhodnotit a uvést i rizika některých flexibilních forem práce (s. 55).

K empirické části práce nemám zásadnější výhrady, autorka zvolila vhodné metody zkoumání a
dochází tak k relevantním výstupům. V části věnované polostrukturovaným rozhovorům mi jen
přijde zbytečná zmínka o možnosti „rozšíření či úpravě původního výzkumného tématu“ (s. 65),
jelikož není jasné, zda se tak stalo i v případě autorčiny práce (případné posuny na základě
průběhu rozhovoru nikde v práci neuvádí). Připomínku mám i ke struktuře této části práce –
vzhledem k tomu, že u řady opatření neměla autorka dostatek informací a podkladů k jejich
důkladnému prozkoumání, bylo by vhodnější všechna tato opatření uvést v jednom balíku
(s odkazem na to, že k materiálům, které se jich týkají, neměla autorka přístup) a kritický rozbor
zbývajících opatření uvést následně. Takto autorka u každého takového opatření uvádí, že k němu
neměla dostatek materiálů a přesvědčivost analytické části to oslabuje.

Zároveň v některých případech (např. v části týkajících se etického kodexu a pozici „Compliance“ –
s. 83) vyvstává otázka, zda se autorka ne/snažila o doplňující informace požádat projektového
manažera v rámci polostrukturovancých rozhovorů, příp. s jakým výsledkem. V případě otevření
kritiky programu WTL mužům bych uvítala kritičtější perspektivu (nejen, že by muži mohli setkání
cíleně narušovat, ale zcela se jejich přítomností mění koncepce takových setkání – vytváření
bezpečného prostoru pro diskusi – s. 91). Pozitivně naopak hodnotím zahrnutí obrazového
materiálu do analýzy, což autorce umožnilo poskytnout komplexnější obraz přístupu společnosti
RWE k prosazování rovných příležitostí žen a mužů.

Z formálního hlediska bych práci vytkla jen to, že se některé informace opakují bez zjevného
důvodu na více místech – např. výstupy z výzkumu společnosto Ipsos Tambor na s. 13 a 14,
stereotypy ohledně absence rodičů kvůli nemoci dítěte na s. 17 a 19 či výhody spolupráce
s vysokými školami s. 42 a s. 48). Zvážila bych také zvýraznění pomocí podtržení, které v textu
působí poněkud rušivě.

I přes uvedené nedostatky, ke kterým se, jak doufám, autorka vyjádří při obhajobě, považuji práci
za originální přínos k mapování daného tématu v České republice a za možné východisko dalších
výzkumů v této oblasti.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21. 10. 2012 Mgr. Veronika Šprincová